

資料2

経営健全化計画を変更した公営企業会計の団体名・会計名及び各会計の計画の変更の概要

平成21年度決算に基づき、経営健全化計画を変更した公営企業会計の団体名・会計名及び各会計の計画の変更の概要は次のとおりです。

○経営健全化計画を変更した公営企業会計の団体名・会計名一覧

| 事業区分 | 都道府県名 | 市区町村名 | 会計名 |
|--------|-------|---------------|---------------|
| 宅地造成事業 | 青森県 | 青森県新産業都市建設事業団 | 桔梗野工業用地造成事業会計 |

青森県 青森県新産業都市建設事業団 桔梗野工業用地造成事業会計 経営健全化計画の変更の概要

1 資金不足比率が経営健全化基準以上となった要因: 変更前と同じ

- 地盤沈下した用地に立地した企業からの買戻及び移転補償費用の増加
- 借入金に係る支払利息の増加

2 計画期間: 以下のとおり変更(下線部)

平成21年度から平成36年度まで16年間→平成21年度から平成48年度まで28年間

3 経営の健全化の基本方針: 以下のとおり変更(下線部)

青森県及び委託団体である八戸市から継続的に財政支援を受けながら、市川事業会計及び臨海事業会計の剰余金の導入等、新規の債務解消の方策を実施することにより、残債務の早期解消、資金不足の改善を図る。

4 資金不足比率を経営健全化基準未満とするための方策: 以下のとおり変更(下線部)

- 支払利息の抑制(市川事業会計の剰余金を平成21年度に5億6千7百万円、平成22年度に7百万円を長期無利子借入)
(臨海事業会計の剰余金を平成22年度に6億2千3百万円を長期無利子借入)
(青森県から平成22年度を初年度として30億6千4百万円を無利子借入)
- 債務の解消(平成22年度から八戸市から2億円→平成22年度8千58万6千円、平成23年度以降8千57万1千円を繰入)
(軟弱地以外の2区画を1億円で分譲)

5 4の方策に係る収入及び支出に関する計画: 以下のとおり変更(下線部)

(単位: 百万円)

| 項目 | 20年度 決算 | 21年度 決算 | 22年度 決算 | 23年度 決算 | 24年度 決算 | 25年度 決算 | 26年度 決算 | 27年度 決算 | 28年度 決算 |
|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 他会計長期借入 | 0 | 567 | <u>630</u> | | | | | | |
| 市の補助金受入 | | | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> |
| 土地売却収入 | | | | | | | | | |
| 項目 | 29年度 決算 | 30年度 決算 | 31年度 決算 | 32年度 決算 | 33年度 決算 | 34年度 決算 | 35年度 決算 | 36年度 決算 | 37年度 決算 |
| 他会計長期借入 | | | | | | | | | |
| 市の補助金受入 | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> |
| 土地売却収入 | | | | | | | | | |
| 項目 | 38年度 決算 | 39年度 決算 | 40年度 決算 | 41年度 決算 | 42年度 決算 | 43年度 決算 | 44年度 決算 | 45年度 決算 | 46年度 決算 |
| 他会計長期借入 | | | | | | | | | |
| 市の補助金受入 | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> |
| 土地売却収入 | | | | | | | | | |
| 項目 | 47年度 決算 | 48年度 決算 | | | | | | | |
| 他会計長期借入 | | | | | | | | | |
| 市の補助金受入 | <u>80.6</u> | <u>80.6</u> | | | | | | | |
| 土地売却収入 | | <u>100</u> | | | | | | | |

6 各年度ごとの資金不足比率の見通し: 以下のとおり変更(下線部)

(単位: %)

| | | | | | | | | | |
|--------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 20年度 決算 | 21年度 決算 | 22年度 決算 | 23年度 決算 | 24年度 決算 | 25年度 決算 | 26年度 決算 | 27年度 決算 | 28年度 決算 |
| 資金不足比率 | 453.8 | 383.5 | <u>297.9</u> | <u>287.1</u> | <u>276.4</u> | <u>265.7</u> | <u>254.9</u> | <u>244.1</u> | <u>233.3</u> |
| | 29年度 決算 | 30年度 決算 | 31年度 決算 | 32年度 決算 | 33年度 決算 | 34年度 決算 | 35年度 決算 | 36年度 決算 | 37年度 決算 |
| 資金不足比率 | <u>222.6</u> | <u>211.8</u> | <u>201.1</u> | <u>190.3</u> | <u>179.5</u> | <u>168.7</u> | <u>157.9</u> | <u>147.2</u> | <u>136.4</u> |
| | 38年度 決算 | 39年度 決算 | 40年度 決算 | 41年度 決算 | 42年度 決算 | 43年度 決算 | 44年度 決算 | 45年度 決算 | 46年度 決算 |
| 資金不足比率 | <u>125.6</u> | <u>114.8</u> | <u>104.7</u> | <u>93.3</u> | <u>82.5</u> | <u>71.7</u> | <u>61.0</u> | <u>50.2</u> | <u>39.4</u> |
| | 47年度 決算 | 48年度 決算 | | | | | | | |
| 資金不足比率 | <u>28.7</u> | <u>15.0</u> | | | | | | | |

7 その他経営の健全化に必要な事項

○ なし